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1. Dispozita té Pérgjithshme
1.1 Baza Ligjore

Ky relacion pércakton kushtet e pérgjithshme té Lejes s€ Ndértimi pér objektin: "Objekt me
funksione komplekse hotelerie, shérbimi, zyra dhe rezidenciale me 1,2,3,4,5,6, 42 dhe 44
kate mbi toké dhe 5 kate néntoké", me vendndodhje né rrugén Dritan Hoxha, Bashkia
Tirang."

I gjithé procesi bazohet né€ kuadrin ligjor si vijon:

= Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e territorit” (i
ndryshuar).

=  Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 t& Ké&shillit t¢ Ministrave “Pér Miratimin e
Rregullores sé Zhvillimit t& Territorit” (i ndryshuar).

1.2 Pérshkrim i zonés sé studinar
Objekti i propozuar ndodhet né afersi té rrugés: “Dritan Hoxha”

Hapésira né té cilén do té ndértohet objekti i ri "Objekt me funksione komplekse hoteliere,
shérbimi, zyra dhe rezidenciale me 1, 2, 3, 4,5,6, 42 dhe 44 kate mbi toké dhe 5 kate néntoké,
me vendndodhje né rrugén Dritan Hoxha, Bashkia Tirané.", ndodhet né veri-peréndim té
qytetit té Tiranés. Infrastruktura e zonés éshté e rregullt, me trotuare, korsi bigikletash dhe
rrugé automobilistike sipas standardeve t€ projektimit. Kjo éshté njé ndér zonat mé né
zhvillim t€ qytetit, duke sjellé njé numér t€ madh fluksesh.

Zona Kadastrale: Z.K.8310
Nr. pasurie: 7/188, 7/1030, 7/1034, 7/1036, 7/1037, 7/1042, 7/1043, 7/1053, 7/1054,7/1055

E gjithé hapésira ku parashikohet t€ ndértohet objekti ka njé sipérfaqge totale prej 3 106 m?,
ndérkohé qé siperfagja e zéné nga struktura (kati pérdhe) éshté 1 659.8 m?, g€ pérkon me njé
koefigient shfrytézimi prej 53.40 %.

Fig.1 Vendodhja e pronés me interes zhvillimi



2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

2.1 Fragmente té hartave té PPV né lidhje me zonén né zhvillim

Fig.2 Plani i Pergjithshém Vendor
2.2 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé
Parcela qé do t€ zhvillohet &sht€ e vendosur né zonén strukturore TR/417, né€ sistemin

territorial UB_Urban me kategori 1 perdorimit té tokés A. Banim, me nénkategori IS, IN,
(Institucione , Infrastruktur€).

Fig.3 Plani i Pergjithshém Vendor




3. Analiza e Gjéndjes Ekzistuese

Fig.4 Fotografi té gjéndjes ekzistuese té zonés

Parcela ku objekti ndodhet gjéndet né afersi t€ rrugés Dritan Hoxha , prané rrugés dytésore
“Teodor A Ipen”

Objekti pozicionohet né pjesén Veri-peréndimore té qytetit t€ Tiranes, né pjesén jug-
peréndimore té njésisé Strukturore TR/417 pérgjate rrugés kryesore “Dritan Hoxha”.

Prona zhvillohet né kéto nr. Pasurie:
7/188, 7/1030, 7/1034, 7/1036, 7/1037, 7/1042, 7/1043, 7/1053, 7/1054,7/1055

4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Duke u bazuar né analizén dhe studimin e karakterit t€ zonés né té cilén ndodhet sheshi i
kérkuar pér zhvillim, objekti parashikon pesé kate parkim néntoké.

Katet e sipérme do té ndahen pérkatésisht né kéto funksione, njési shérbimi né katin pérdhe
sébashku dhe pjesén e hollit te hotelit, né katin e paré zyra né katin e dyté dhe té treté salla té
ndryshme té konferences (né funksion té hotelit) sébashku me administratén pér hotelin, né
katin e katért restorant dhe longue-bar né funksion té hotelit, né katin e pesté SPA dhe Fitness
né funksion té hotelit, né katin e gjashté taracé, banim nga kati i 7 deri né katin e 29-te,
hapésira né funksion té hotelit dhe té banimit né katet +30 deri né€ katin e 41-t€. M€ pas
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vazhdojmé me njé pishiné né roof top, pérkatésisht kati +42, dhe restorant né katin e 43 e cila
vjen né formén e njé skulpture urbane.

AMBIENTE TE PERBASHKETA

Ashensorét pér ¢do kat jané sipas standardeve europiane pér kapacitetin mbajtés, pérmasat si
dhe mbulimin pér numér apartamentesh né kat.

Apartamentet jané 1+1, 2+1 dhe 3+1 né varési t& sipérfages né dispozicion. Ambientet e
interierit kané hapésirén e nevojshme pér realizimin e funksionit té pércaktuar. Kané
diellézim dhe ajrim t& miré si dhe njé zgjidhje funksionale me ndarje t& zonés sé dités me até
t€ natés. Njé pjesé e nyjeve h/sanitare jané me ndri¢im natyral.

Fig.6 Planimetria e katit pérdhe
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Fig.8 Planimetria e katit té dyté

Fig.7 Planimetria e katit
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Fig.12 Planimetria e katit té gjashté
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Fig.13 Planimetria e katit +7

Fig.14 Planimetria e katit +17




Fig.15 Planimetria e katit +29

Fig.18 Planimetria e katit +41




4.2 Pamja e Jashtme e objektit / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Volumi i propozuar ka njé formé té thjeshté dhe synon té diferencojé kullén nga té tjerat né
kryeqytet, duke e kthyer até né njé landmark pér zonén. N€ pesé katet e para mbi tokeé, objekti
paragqitet i kurbézuar, ndérsa né katet mé sipér, n€ anén peréndimore, kemi ballkonet e
kurbézuara té cilat vijné né formén e xhubletés, veshje tradicionale e Shqipérisé, dhe
shogérohet me gjelbérim. Kjo do t’i japé njé efekt mé dominant dhe do t€ kontribuojé né
ndértimin e njé objekti ekologjik.

Objekti pérfagéson mé sé miri stilin arkitektonik t&€ Coop Himmelb(l)au, i cili identifikohet
lehtésisht me kupolén né€ katin e fundit.

Ballkonet / Parapetet:

Muret me parapet dhe parmakét e vendosur né skajet e tarracave té catisé, ballkonit, verandés
etj., nuk duhet té jené mé pak se 1,2 m t€ larté, lartési kjo e llogaritur nga niveli i pérfunduar
t¢ dyshemesé. Né ballkonet me kangjella metalike, hapésira midis profileve vertikale
metalike nuk duhet té jeté mé e gjeré se 8 centimetra. N& ¢do rast ku parashikohen kangjella
metalike, profilet mbushése do té jené vertikale pa ndarje horizontale. Korimanot me
mbrojtése xhami do té jené me xham triplex té temperuar n€ dy anét (xhami i laminuar), me
trashésiné totale prej 20mm, ku t& dy pjesét e xhamit do t& jené secila 10mm.

Muret e jashtme:
Muret jané disa llojesh né varési t& ambientit dhe funksionit qé kryejné.

e Muret ndarése mes apartamenteve dhe ndarésit me korridoret e shkalléve do té jené
termikisht té izoluar, duke pérdorur mure gipsi me trashési 18cm dhe mbushje
minerale (pambuk mineral).

e Muret ndarés té€ dyqaneve do t€ jené mure gipsi me trashési 20cm.

e Muret perimetrale do té jené tullé e lehtésuar 20cm, me fasadé t€ ventiluar me
pambuk mineral dhe panele alumini.

o Muret e tualeteve do té jené t€ ndryshme, né varési t€ mobilimit dhe instalimeve. Aty
do té pérfshihen mure instalimi me kartonxhes me trashési 25-30cm, mure ndarés 10
cm, dhe mure ndarés 16cm. Né té gjitha zonat me lagéshti mbi 80%, do t€ pérdoren
mure gipsi rezistente ndaj lagéshtisé.

Cilésia e objektit do t& ndikojé nga materialet qé do t& pérdoren si dhe teknologjité e reja té
ndértimit, si né realizimin e rifiniturave ashtu edhe né realizimin e shtresave hidro-izoluese, si
dhe né ndarjen e apartamenteve me ambientin e jashtém.

Pérsa i pérket detajit té veshjes, dyerve apo dritareve, shérbejné detajet teknike qé ndihmojné
pér té kuptuar detajet e montimit té fasadés sé ventiluar me murin perimetral, montimin e
vetratave me muret, shtresat e dyshemesé dhe tavanet e varura.
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Fig. 18 Fasada Veriore
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Fig.21 Prerje té objektit



Ndérhyrja pér t’i dhéné njé identitet t& ri késaj zone, duke ruajtur vlerat dhe duke respektuar
t€ shkuarén, na ka sjellé né dualizimin e s€ vjetres me té rené. N&é kété ményré, réndési
vizuale duhet t’i kushtohet hapésirés urbane dhe objekteve qé jané mé afér shkallés njerézore.
Ndikim té€ madh do t€ kené€ edhe fasadat q& jané té orientuara pérgjaté rrugés kryesore
“Sulejman Delvina”, t€ cilat duhet t& jené t& pérshkueshme dhe, heré pas here, t& krijojné
akses me zhvillim pas véllimeve.

Ndértimi €sht€ njé€ art i kombinuar me inovacionin dhe qéndrueshméring, dhe ky projekt
arkitektonik nuk pérbén pérjashtim. Fasadat e késaj ndértese, duke gené se jané té ventiluar,
Jané projektuar me kujdes té vecanté pér t€ siguruar ventilim té natyrshém dhe efikas, duke
ndihmuar né ruajtjen e energjisé dhe pérmirésimin e cilésisé sé ajrit té brendshém, gjithashtu
duke mundésuar arritjen e njé efikasiteti t& kénagshém energjitik. Pérmes izolimit té shtresuar
té kétyre tipeve t€ fasadave, arrihet njé komfort termik t& kénagshém, duke e mbajtur objektin
t€ ngroht€ n€ dimér dhe t€ freskét né veré. Kjo rezulton né ulje té kostove té ngrohjes dhe
ftohjes, si dhe n€ ulje t€ ndikimit t€ ndértesés né ndryshimet klimatike.

Njé pérfitim tjetér i réndésishém i fasadave té ventiluar éshté qé ato ndihmojné né
menaxhimin e cilésisé sé ajrit t€ brendshém t€ ndértesés. Duke lejuar ajrin té qarkullojé midis
shtresés s€ jashtme dhe asaj t€ brendshme té fasadés, ato ndihmojné né hegjen e ndotésve dhe
né ruajtjen e njé mjedisi té shéndetshém pér banorét.

Materialet qé jané pérzgjedhur pér realizimin e késaj fasade, pérveg aspektit estetik, duhet t&
plotésojné kushtet pér siguriné dhe cilésiné e jetesés. Pér kété arsye, ato duhet té jené
konform rregullave dhe standardeve shqiptare dhe atyre ndérkombétare pér siguriné né
objekt, pavarésisht funksionit té tij. Materialet e pérzgjedhura jané zjarrduruese, té klasés A
pér rezistencén ndaj zjarrit. Panelet e aluminit jané té markés ALPOLICTM A2, té
klasifikuara sipas EN 13501-1 né klasén “A2 s1 d0”. Materiali termoizolues do té jeté
pambuk mineral (lesh guri) i klasifikuar sipas EN 13501-01 né klasén Al sl d0. Gjithashtu,
kéto materiale plotésojné edhe Certifikimin NFPA 285 - metoda standarde e testit té zjarrit
pér vlerésimin e karakteristikave té pérhapjes sé zjarrit té montimeve té murit t& jashtém qé
nuk mbajné ngarkesé dhe pérmbajné pérbérés t€ djegshém.

Materialet e pérzgjedhura pér fasadén kané kéto karakteristika:

¢ Rezistencé ndaj nxehtésisé: Panelet e fasadés mund té durojné temperatura té larta
deri né 2 oré pa u deformuar ose humbur integritetin strukturor. Kjo ndihmon né
ruajtjen e stabilitetit strukturor t€ ndértesés né rast zjarri.

¢ Qéndrueshméri: Kéto panele fasade jané projektuar pér té rezistuar ndaj faktoréve
mjedisor€, si rrezet UV, lagéshtia dhe temperatura ekstreme, pa komprometuar
sjelljen e tyre ndaj zjarrit. Kjo siguron performancé té gjaté té paneleve dhe kosto t&
ulét t€ mirémbajtjes.

e Zjarrduruese: Materialet bazé t€ pérdorura né panelet e fasadés jané zjarrduruese,
¢ka do té thoté se ato nuk do t& shpérthejné kur ekspozohen ndaj flakéve té hapura
ose temperaturave t€ larta. Kjo karakteristiké éshté e réndésishme pér té parandaluar
pérhapjen e shpejté té zjarrit né fasadat e ndértimeve. Panelet duhet té testohen dhe
certifikohen rigorozisht pér t€ pérmbushur standarde dhe rregullore té ndryshme té
siguris€ ndaj zjarrit, si: EN 13501-01, ASTM E84, NFPA 285 dhe UL 94. Kéto
certifikata sigurojné qé panelet pérmbushin kérkesat specifike pér rezistencén ndaj
zjarrit dhe pérhapjen e flakéve né ndértimet e larta mbi 12 m.

® Prodhimi i tymit dhe gazrave toksiké minimal: Né rastin e njé zjarri té mundshém,
panelet ALPOLIC TM A2 jané konform EN 13501-01 pér pérdorimin né ndértesa té
larta. Kjo karakteristiké éshté e réndésishme pér siguriné e banoréve dhe evakuimin
gjaté nj€ emergjence zjarri.

* Pjesa estetike: Kéto fasada vijné né gamé té gjeré ngjyrash dhe teksturash, duke ?Uﬂ 7N
lejuar arkitektét dhe dizajnuesit t€ krijojné fasada estetikisht t& pélqyeshme ndé s%& iy %
ruajné siguriné ndaj zjarrit. af /; /\ *(*3\




e Lehtési né montim: Fasadat e ventiluar jané optimale pérsa i pérket pjesé€s sé
montimit, duke zvogé€luar koston e punés dhe kohén e montimit. Ato mund té
montohen duke pérdorur metoda t€ ndryshme, pérfshiré pritése mekanike dhe sisteme
té ngjitjes.

Materialet né fasadé duhet t€ jené miqésoré ndaj mjedisit, me impakt t€ ulét mjedisor. Pér
shpérndarjen e tyre, ato mund t€ jené t€ riciklueshme dhe t€ ndihmojné€ né arritjen e géllimeve
té ndértimit t€ géndrueshém.

Pérpara se t€ pérzgjidhen materialet e fasadés nga ndértuesi, €shté e réndésishme t&
konsultoheni me prodhuesin ose furnizuesin pér té siguruar g€ panelet pérmbushin kodet
lokale té ndértimit, si dhe kodet € méposhtme: EN 13501-01, ASTM E84, NFPA 285 dhe UL
94 lidhur me rezistencén ndaj zjarrit dhe siguriné. Gjithashtu, éshté e réndésishme qé
instaluesi t€ jeté€ i certifikuar nga organet kompetente pér t€ siguruar montimin e duhur dhe
njékohésisht pérmbushjen e standardeve t€ sigurisé né lidhje me zjarin dhe géndrueshmériné
statike.

4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Sipérfage e pérgjithshme e truallit: 3 106 m?
Sipérfage e truallit q€ pérdoret pér zhvillim: 3106 m?
Sipérfage e truallit e z&né& nga struktura (gjurma): 1 659.8 m*
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit mbi toké: 66 017.9 m?
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit néntoké:" 13 634 m?
Koefigenti i shfrytézimit té truallit pér ndértim: 534 %
Intensiteti i ndértimit: 21.25
Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés sé sistemimit: 173.77 m
Numri i kateve maksimal mbi toké: 1-2-3-4-5-6-42 dhe 44 kat
Numri i kateve néntokeé: 5 kat
TREGUES TEKNIK:

Zona kadastrale nr 8310 ; Nr. pasurie : 7/188, 7/1030, 7/1034, 7/1036, 7/1037, 7/1042,
7/1043, 7/1053, 7/1054,7/1055

Distancat nga kufiri i pronés:

Veri-Lindje: 6.22 m f
Jug-Lindje : 3.50m [ 3
Veri-Peréndim : 433 m \ :
Jug-Peréndim: 572m 1
Distancat nga aksi i rrugés:

Jug-Peréndim : 2847 m

Veri-Lindje: 9.48 m

Veri-Peréndim : 583m



Distancat nga objektet ekzistuese :
13.82 m nga objekti ekzistues 3kat
10.37 m nga objekti ekzistues 2kat

Veri-Lindje:
Veri-Peréndim :

LESE NOER 1101 PER OBJERTIA: “0BJEKT ME

4.4 Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Né Sistemimet e jashtme do té keté :

a- Sheshe

b- Trotuare

c- Gjelbérim

d- Ndricim i jashtém

e- Ambjente shplodhése dhe hapésira shérbimi

FUNKSIONE KOMPLEKSE HOTELERIE, SHERBIMI, ZYRA DHE REZDENCIALE ME 12.34.5,542 DHE 44 KATE MBI TOKE DHE 5 KATE
NENTOKE", ME VENDNDODHJE NE RRUGEN DRITAN HOXHA, BABHKIA TIRANE =
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Fig.22 Planvendosja e propozuar

Duke qené se sheshi i ndértimit zihet né pjesén mé té madhe nga objekti, sistemimi i
ambientit t& jashtém éshté minimal, por i mjaftueshém pér t& pérmbushur nevojat e

pérdoruesve.




5. Rregullat e Rrjeteve te Infrastrukturés
Rrugét e propozuara jané né perputhje me rrjetin rrugor ekzistues.

Hyrja pér né objekt béhet nga rrjeti rrugor ekzistues rruga “Dritan Hoxha”, e cila ndodhet né
jug-peréndim t€ godinés dhe nga rrjeti rrugor ekzistues n€ veri-peréndim. Pérsa i pérket
aksesimit t€ parkimit, ky i fundit béhet népérmjet rrugés “Teodor A. IPEN".

Fig.23 Planvendosja e propozuar
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Fig. 24 Perspektivé e objektit

6. Pamje té objektit
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Fig.27 Perspektivé e objektit
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